
 
LESY ČESKÉ REPUBLIKY, S.P.  SML-00006-2025-99-16  

 

 

 

SMLOUVA O SPOLUPRÁCI 

při zajištění monitoringu pro hodnocení stavu populací                         

evropsky významných druhů živočichů 
 

dle ustanovení § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „občanský zákoník“) 

 

Lesy České republiky, s.p. 

se sídlem Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, 500 08 Hradec Králové 

IČO: 421 96 451 

DIČ: CZ42196451 

zapsaný v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Hradci Králové, oddíl AXII, 

vložka 540 

zastoupený Ing. Daliborem Šafaříkem, Ph.D., generálním ředitelem 

osoba oprávněná k jednání ve věcech věcných: Ing. Jana Svobodová,  

     metodik ochrany přírody   

mobilní telefon: +420 607 065 251 

     e-mail: jana.svobodova1@lesycr.cz 
 

(dále jako „Lesy ČR“) 

 

a 

 

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky 

se sídlem Kaplanova 1931/1, Chodov, 148 00 Praha 11  

IČO: 62933591 

zastoupená RNDr. Františkem Pelcem, ředitelem 

osoba oprávněná k jednání ve věcech věcných: Mgr. et Mgr. Karel Chobot, Ph.D.  

                                                                            ředitel odboru monitoringu biodiversity  

     mobilní telefon: 724 138 775 

     e-mail: karel.chobot@aopk.gov.cz 
 

(dále jako „AOPK ČR“) 

 

(Lesy ČR a AOPK ČR dále též společně jako „smluvní strany“ a každý jednotlivě jako „smluvní 

strana“) 

 

uzavírají níže uvedeného dne, měsíce a roku tuto Smlouvu o spolupráci při zajištění 

monitoringu pro hodnocení stavu populací evropsky významných druhů živočichů (dále jen 

„Smlouva“):  

 

 



 
LESY ČESKÉ REPUBLIKY, S.P. 

 

 

 

2 

I. 

Preambule 

AOPK ČR a Lesy ČR vycházejí z dosavadní vzájemné spolupráce, která se mimo jiné týká 

zajišťování monitoringu přírodních stanovišť na trvalých monitorovacích plochách na základě 

Smlouvy o spolupráci uzavřené dne 19. 4. 2011. AOPK ČR a Lesy ČR se proto dohodly na 

poskytnutí další vzájemné součinnosti, a to při zajišťování monitoringu pro hodnocení stavu 

populací evropsky významných druhů živočichů, prováděného AOPK ČR. 

 

 

II. 

Specifikace činnosti 

1. Cílem sledování stavu evropsky významných fenoménů je primárně hodnocení stavu 

populací vybraných druhů a splnění reportingové povinnosti České republiky, jakožto 

členského státu Evropské Unie podle článku 17 Směrnice Rady 92/43/EHS ze dne 21. 

května 1992 o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích 

rostlin, v platném znění, a § 45f odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 114/1992 Sb.“). AOPK ČR zajišťuje 

monitoring na celém území České republiky dle § 78 odst. 8 zákona č. 114/1992 Sb. 

Hodnotící zprávy AOPK ČR vyžadují aktuální znalost rozšíření evropsky významného 

druhu, populačních hodnot, trendů populací i areálu a zhodnocení habitatu druhu a 

ohrožujících faktorů (vše na co nejpřesnější dosažitelné úrovni). Pro zjištění aktuálního 

rozšíření je tedy třeba vyhodnocovat a systematizovat sběr dat o výskytu druhů. 
 

2. Pro splnění výše uvedeného cíle realizuje AOPK ČR monitoring zvláště chráněných a 

evropsky významných druhů zařazených do Červeného seznamu, a to dle čl. III. odst. 1 této 

Smlouvy. Konkrétně se jedná o vlka obecného, rysa ostrovida, medvěda hnědého dle 

metodiky monitoringu velkých šelem (dostupné na webových stránkách: 

https://portal.nature.cz/metodiky). 

 

III. 

Práva a povinnosti 

1. Lesy ČR bezúplatně umožní AOPK ČR na pozemcích, k nimž svědčí právo hospodařit 

Lesům ČR, umisťovat fotopasti a jejich příslušenství (dále také jen „zařízení“) za účelem 

monitoringu cílových druhů velkých šelem uvedených v čl. II. odst. 2 této Smlouvy, pokud 

umístění zařízení bude v souladu s platnými právními předpisy, zejména zákonem č. 

289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „lesní zákon“), a nebude v rozporu s prováděním pěstebních 

nebo těžebních činností či odvozem dřeva v dotčených lesních porostech.  
 

2. AOPK ČR označí fotopasti vhodným způsobem, aby bylo zjevné, že je jejich vlastníkem.  

AOPK ČR nese odpovědnost za škody způsobené na pozemcích a porostech, k nimž svědčí 

právo hospodařit Lesům ČR, vzniknou-li v souvislosti s umístěním, odstraněním a/nebo 



 
LESY ČESKÉ REPUBLIKY, S.P. 

 

 

 

3 

provozem zařízení a zavazuje se všechny (případně) vzniklé škody Lesům ČR bez prodlení 

nahradit. 
 

3. AOPK ČR doručí osobě oprávněné k jednání ve věcech věcných za Lesy ČR dle této 

Smlouvy vždy před následující půlroční sezonou zákres mapovacích polí, ve kterých bude 

v následující sezoně probíhat monitoring velkých šelem, ve formátu SHP v souřadnicovém 

systému S-JTSK. Pro sezonu květen až říjen budou data zaslána v průběhu dubna a pro 

sezonu listopad až duben v průběhu října. S ohledem na způsob monitoringu, který je 

realizován ve faunistických polích síťového mapování, bude pak konkrétní umístění 

fotopastí konzultováno s místně příslušnými zaměstnanci Lesů ČR (lesní správci, revírníci) 

již samotnými monitorovateli. 
 

4. Nastane-li během doby umístění zařízení kolize s činností Lesů ČR (např. z důvodu těžby 

nebo jiné činnosti) a/nebo bude-li AOPK ČR požadovat ve svém zájmu přemístit nebo 

odstranit zařízení, bude toto vždy oznámeno druhé smluvní straně.  Po vzájemné dohodě 

obou smluvních stran budou zařízení umístěna nebo přemístěna na jiné vhodné místo.  
 

5. Lesy ČR budou brát při své činnosti ohled na umístěné fotopasti a jejich příslušenství, v 

případě zmizení (zničení v důsledku přírodních vlivů, odcizení aj.) nebo poškození 

fotopasti, pokud uvedenou skutečnost zjistí, ohlásí tuto událost vlastníkovi (AOPK ČR) – 

určenému zástupci pro věcná jednání. Lesy ČR však nejsou povinny přizpůsobovat své 

hospodaření účelu, pro který budou zařízení v porostech instalována ani nejsou povinny 

strpět jakékoliv omezení související se zařízením. AOPK ČR potvrzují, že Lesy ČR nenesou 

žádnou odpovědnost za zařízení, neručí za jejich poškození, zcizení třetími osobami ani za 

jakékoliv snížení jejich hodnoty či ztrátu dat. 
 

6. Tato Smlouva nenahrazuje případná povolení ani souhlasy nezbytné dle jiných právních 

předpisů.  
 

7. AOPK ČR zveřejní získaná data o výskytu cílových druhů způsobem v Nálezové databázi 

ochrany přírody, do které mají Lesy ČR přístup.  
 

8. Fotopasti jsou technickým prostředkem, který pořizuje kamerový záznam. Účelem fotopasti 

je podle této Smlouvy výhradně monitoring a mapování pohybu zvěře. Účelem tohoto 

jednání není zpracování osobních údajů a nejde o systematické automatizované 

monitorování fyzických osob za účelem jejich identifikace, které spadá do působnosti 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 ze dne 27. dubna 2016                         

o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu 

těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) 

(dále jen „GDPR“). V případě nahodilého záznamu fyzické osoby, který by z konkrétního 

právního důvodu, např. protiprávního jednání této fyzické osoby sloužil k identifikaci 

osoby, budou v tomto konkrétním případě osobní údaje (kamerový záznam) dále AOPK ČR 

zpracovávány výhradně v souladu s platnými obecně závaznými předpisy (GDPR a zákon 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Fyzick%C3%A1_osoba
https://cs.wikipedia.org/wiki/Osobn%C3%AD_%C3%BAdaj


 
LESY ČESKÉ REPUBLIKY, S.P. 

 

 

 

4 

č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů), kdy účelem 

zpracování by bylo splnění právní povinnosti1 dle čl. 6 odst. 1 písm. c) GDPR. 

 

IV. 

Doba trvání Smlouvy, výpověď 

1. Tato Smlouva se uzavírá na dobu určitou, a to ode dne nabytí účinnosti této Smlouvy do 

31. 12. 2030. 
 

2. Kterákoli ze smluvních stran je oprávněna tuto Smlouvu písemně vypovědět, a to i bez 

udání důvodu; výpovědní doba v takovém případě činí 30 dnů a počíná běžet ode dne 

následujícího po dni doručení výpovědi druhé smluvní straně. 

 

V. 

Criminal Compliance doložka 

1. Smluvní strany níže svým podpisem stvrzují, že v průběhu vyjednávání o této Smlouvě 

vždy jednaly a postupovaly čestně, transparentně a v souladu s veškerými právními 

předpisy, a že takto budou jednat i při jejím plnění. 
 

2. Smluvní strany prohlašují, že v souvislosti s touto Smlouvou vyvinou maximální úsilí, aby 

žádné ze smluvních stran nemohla být přičtena trestní odpovědnost podle příslušných 

právních předpisů. 
 

3. Lesy ČR zachovávají nulovou toleranci k jakémukoli nelegálnímu jednání, dodržují 

maximální transparentnost, legalitu, etiku a uplatňují zásady Criminal Compliance 

Programu (www.lesycr.cz/ccp). 

 

VI. 

Závěrečná ujednání 

1. Pokud není v této Smlouvě ujednáno jinak, řídí se vztahy mezi smluvními stranami 

právním řádem České republiky, zejména občanským zákoníkem a právními předpisy 

souvisejícími. 

2. Tuto Smlouvu lze měnit či doplňovat pouze formou písemných dodatků podepsaných 

oběma smluvními stranami. 

3. Tato Smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami. Pokud 

tato Smlouva podléhá povinnosti uveřejnění dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních 

podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv 

(zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů, nabývá účinnosti dnem jejího 

uveřejnění v souladu se zmíněným zákonem; smluvní strany pro tyto případy vyjadřují svůj 

                                                 

 
1 Viz ustanovení § 8 odst. 1, věta druhá, zákona č. 141/1961 Sb., trestní řád, ve znění pozdějších předpisů - Státní 

orgány jsou dále povinny neprodleně oznamovat státnímu zástupci nebo policejním orgánům skutečnosti 

nasvědčující tomu, že byl spáchán trestný čin. 



 
LESY ČESKÉ REPUBLIKY, S.P. 

 

 

 

5 

souhlas s uveřejněním celého znění Smlouvy včetně metadat, a to v rozsahu a způsobem 

stanoveným zákonem. V ostatních případech tato Smlouva nabývá účinnosti dnem jejího 

podpisu oběma smluvními stranami. 

4. Zastupuje-li každou ze smluvních stran osoba oprávněná za ni jednat, jež disponuje 

platným uznávaným elektronickým podpisem ve smyslu zákona č. 297/2016 Sb.,                       

o službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce, ve znění pozdějších předpisů, 

je tato Smlouva uzavírána elektronicky. V ostatních případech se Smlouva uzavírá 

v listinné podobě a je vyhotovena v počtu 2 stejnopisů, z nichž po 1 vyhotovení obdrží 

každá ze smluvních stran.  

5. Smluvní strany prohlašují, že si tuto Smlouvu před jejím podpisem přečetly, jejímu obsahu 

rozumí a bez výhrad s ním souhlasí. Smlouva je vyjádřením jejich pravé, skutečné, 

svobodné a vážné vůle, na důkaz čehož níže připojují, prosty omylu, své podpisy. 

 

V Hradci Králové, dne                  V Praze, dne  

   

 

Za Lesy ČR:       Za AOPK ČR: 

 

  

…………………………….    ……………………………. 

Ing. Dalibor Šafařík, Ph.D.                                     RNDr. František Pelc 

generální ředitel                                                         ředitel  

Lesy České republiky, s.p.               Agentura ochrany přírody a krajiny  

                                                                                   České republiky 


	Smlouva O SPOLUPRÁCI
	I.  Preambule
	II.  Specifikace činnosti
	III.  Práva a povinnosti
	IV.
	Doba trvání Smlouvy, výpověď
	V.  Criminal Compliance doložka
	VI.  Závěrečná ujednání


		2025-04-01T07:57:38+0200


		2025-05-07T17:47:14+0200
	Ing. Pavel Pešout


		2025-05-14T14:09:07+0200
	František Pelc


		dalibor.safarik@lesycr.cz
	2025-05-19T09:37:33+0200
	Lesy České republiky, s. p.
	Ing. Dalibor Šafařík, Ph.D.
	Elektronický podpis




